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1. Rövidítések jegyzéke

1. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

AIDS acquired immune deficiency syndrome (szerzett immunhiányos
tünetegyüttes)

AP-1 activator protein 1 (aktivátor fehérje 1, transzkripciós faktor)

APC antigen presenting cell (antigén prezentáló sejt)

ASC apoptosis-associated speck-like protein containing a CARD
(inflammaszóma asszociált fehérje)

BCL10 B cell lymphoma 10 (B limfóma/leukémia 10 fehérje)

CARD caspase-recruitment domain (kaszpáz aktiváló/kötő domén)

CCL CC chemokine ligand (CC kemokin ligand)

CGD chronic granulomatous disease (krónikus granulomatózus betegség)

CIITA class II transactivator (2-es osztályú transzaktivátor)

CLR C-type lectin receptor (C-típusú lektin receptor)

CMC chronic mucocutaneous candidiasis (krónikus mukokután candidiasis)

COPD chronic obstructive pulmonary disease
(krónikus obstruktív tüdőbetegség)

CR3 complement receptor 3 (komplement receptor 3)

CRD carbohydrate recognition domain (szénhidrát felismerő domén)

CT computed tomography (computer tomográfia)

CTLD C-type lectin domain (C-típusú lektin domén)

CXCL CXC chemokine ligand (CXC kemokin ligand)

DC-SIGN dendritic cell-specific intercellular adhesion molecule3-grabbing
non-integrin (dendritikus sejt specifikus intracelluláris adhéziós
molekula -3- nem integrint kötő)

DMSO dimethyl sulfoxide (dimetil-szulfoxid)
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1. Rövidítések jegyzéke

ERK extracellular signal-regulated kinase
(extracelluláris szignál regulálta kináz)

FcγR Fcγ receptor

FITC fluorescein isothiocyanate (fluoreszcein-izotiocianát)

GAPDH glyceraldehyde 3-phosphate dehydrogenase
(glicerinaldehid-3-foszfát-dehidrogenáz)

GATA-3 trans-acting T-cell-specific transcription factor GATA-3
(transzaktiváló T sejt specifikus GATA-3 transzkripciós faktor)

GM-CSF granulocyte-macrophage colony-stimulating factor
(granulocita-makrofág kolónia stimuláló faktor)

GPI glycosylphosphatidylinositol (glikozil-foszfatidil-inozitol)

HUVEC Human Umbilical Vein Endothelial Cells
(Humán köldökzsinór vénából izolált endotél sejtek)

IFN interferon

ILC innate lymphoid cell (természetes limfoid sejt)

ITAM immunoreceptor tyrosine-based activation motif
(immunoreceptor tirozin-alapú aktivációs motívum)

JNK c-Jun N-terminal kinase (c-Jun N-terminális kináz)

KC keratinocyte chemoattractant (keratinocita kemoattraktáns)

LDH lactate dehydrogenase (laktát-dehidrogenáz)

LPS lipopolysaccharide (lipopoliszacharid)

LRR leucine-rich repeat (leucin-gazdag ismétlődés)

MALT1 mucosa-associated lymphoid tissue lymphoma translocation protein 1
(mukóza asszociált limfoid szövet limfóma transzlokációs fehérje 1)

MAPK mitogen-activated protein kinase (mitogén-aktivált protein kináz)

MDA5 melanoma differentiation-associated protein 5
(melanóma differenciálódáshoz kötött fehérje 5)
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1. Rövidítések jegyzéke

MHC major histocompatibility complex (fő hisztokompatibilitási komplex)

MINCLE macrophage inducible C-type lectin
(makrofág indukálható C-típusú lektin)

MKK mitogen-activated protein kinase kinase
(mitogén-aktivált protein kináz kináz)

MR mannóz receptor

MTL mating type locus (párosodási típus lókusz)

MYD88 myeloid differentiation primary response protein 88

NADPH nicotinamide adenine dinucleotide phosphate
(nikotinamid-adenin-dinukleotid-foszfát)

NET neutrophil extracellular trap (neutrofil extracelluláris csapda)

NFκB nuclear factor κB (nukleáris faktor κB)

NK natural killer (cell) (természetes ölő (sejt))

NLR NOD-like receptor (NOD-szerű receptor)

NLRC4 NLR family CARD domain-containing protein 4
(NLR család CARD domént hordozó fehérje 4)

NLRP3 NLR family pyrin domain-containing protein 3
(NLR család pyrin domént hordozó fehérje 3)

NOD nucleotide oligomerization domain (nukleotid oligomerizációs domén)

ORF open reading frame (nyitott leolvasási keret)

PAMP pathogen associated molecular pattern
(patogén-asszociált molekuláris mintázat)

PBMC peripheral blood mononuclear cell
(perifériás vér mononukleáris sejtek)

PBMC-DC peripheral blood mononuclear cell-derived dendritic cells (perifériás
vér mononukleáris sejtekből differenciáltatott dendritikus sejtek)
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1. Rövidítések jegyzéke

PBMC-DM peripheral blood mononuclear cell-derived macrophages
(perifériás vér mononukleáris sejtekből differenciáltatott makrofágok)

PD-1/PD-L1 programmed cell death receptor 1, programmed cell death receptor
ligand 1 (programozott sejthalál receptor 1, ligand 1)

PKCδ protein kinase Cδ (protein kináz Cδ)

PLCγ2 phospholipase Cγ2 (foszfolipáz Cγ2)

PRR pattern recognition receptor (mintázatfelismerő receptor)

PYD pyrin domain

qRT-PCR quantitative real-time polymerase chain reaction
(kvantitatív valós idejű polimeráz láncreakció)

RIG-I retinoic acid-inducible gene-I

RLR RIG-I-like receptor (RIG-I-szerű receptor)

RORγt retinoic acid receptor-related orphan receptor γT

ROS reactive oxygen species (reaktív oxigéngyökök)

Syk spleen tyrosine (Y) kinase

T-bet T-box protein expressed in T cells (T sejteken kifejeződő T-box fehérje)

TGFβ transforming growth factor-β (transzformáló növekedési faktor-β)

Th T helper (segítő T-sejt)

TIR Toll/interleukin-1 receptor

TLR Toll-like receptor (Toll-szerű receptor)

TRAF tumor necrosis factor receptor-associated factor
(tumor nekrózis faktor receptor-asszociált faktor)

Treg regulátoros T-sejt

TRIF TIR domain-containing adapter inducing IFNβ
(TIR domént hordozó IFNβ-t indukáló adapter)
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2. Előszó

2. ELŐSZÓ

Az akadémiai doktori értekezés elkészítése a kutatói pálya egyik fontos állomása.
Összefoglalja az eddig elért eredményeket és előrevetíti a jövő feladatait. Természete-
sen egy ilyen munka egyedül nem kivitelezhető, különösen nem az élettudományok
területén, ahol a csapatmunka elengedhetetlen feltétele a sikernek. Nem volt ez más-
képp az én esetemben sem. Nem véletlen tehát, hogy a dolgozatban végig többes szá-
mot használok, hiszen a bemutatott eredmények nem jöhettek volna létre kitűnő
kollégáim nélkül. A mikrobiológia iránti érdeklődésem már egyetemi éveim alatt nyil-
vánvalóvá vált. A Ferenczy Lajos akadémikus vezette tanszék kiváló iskola volt, ahol
későbbi szakmai pályafutásomat alapvetően meghatározó kutatókkal dolgozhattam
együtt. Kevei Ferenc tanár úrtól nagyon sokat tanultam és a mai napig hálás vagyok
azokért az útmutatásokért, amelyeket tőle kaptam fiatal szakdolgozóként és PhD hall-
gatóként. PhD dolgozatomat a Szegedi Tudományegyetem (akkor József Attila Tudo-
mányegyetem) Mikrobiológiai Tanszékén Kucsera Judit szakvezetésével, a hidegtűrő
Cryptococcus hungaricus faj filogenetikai viszonyainak, illetve bizonyos fiziológiai tulaj-
donságainak vizsgálata témájában írtam. Judit precizitása, tudomány iránti elköte-
lezettsége és nem utolsó sorban végtelen türelme ma is példaként szolgál számomra.
A doktori fokozat megszerzését követően, az EU Marie Curie ösztöndíjasaként a Ham-
burgi Egyetem, Klein Flottbek biológiai centrumába kerültem, ahol Prof. Wilhelm
Schaefer vezetésével az opportunista patogén gombák genetikai transzformációjának
lehetőségeit kutattam. A Schaefer laborban eltöltött 3 év alatt bekapcsolódtam a szekre-
tált lipázok patogenitásban betöltött szerepének vizsgálatát célzó kutatásokba. 2005-ben
lehetőségem nyílt a New York-i Albert Einstein Orvosegyetemen Dr. Joshua Nosanchuk

[…]

kánsan alacsonyabb IFNγ, ugyanakkor magasabb IL-10 termelést indukált mononukle-
áris sejtekben, mint a C. albicans. Továbbá, a C. parapsilosis jelentősen kisebb mértékű
IL-17 és IL-22 termelést váltott ki 7 napos stimulációt követően. Intracelluláris cito-
kin festést követő áramlási citometriás analízissel megerősítettük, hogy a C. parapsilo-
sis-szal stimulált mintákban 7 nap elteltével alacsonyabb volt az IL-17 termelő CD4+ Th
sejtek aránya. Ezek az eredmények arra utalnak, hogy míg a C. albicans fertőzés Th1/
Th17-domináns T–sejt polarizációt indukál, C. parapsilosis fertőzés esetén ez az egyen-
súly Th2/Treg irányba tolódik el.

9.5 A C. parapsilosis immunológiai felismerésében
szerepet játszó receptorok azonosítása

A továbbiakban megvizsgáltuk a Dectin-1, TLR4 és TLR2 receptorok szerepét a
C. parapsilosis és C. albicans által indukált citokin termelésben. A Dectin-1 recep-
tor gátlása esetén mind a C. parapsilosis-szal, mind a C. albicans-szal stimulált mono-
nukleáris sejtek jelentősen csökkent citokin (TNFα, IL-1β, IL-6, IL-10, IFNγ) termelést
mutattak, jelezve, hogy ez a receptor mindkét faj felismerésében fontos szerepet játszik.
Ugyanakkor, míg a TLR4 blokkolása nem volt hatással a mononukleáris sejtek citokin
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termelésére, eredményeink alapján a TLR2 szerepet játszik az IL-1β és IL-6 induk-
ciójában. Nem tapasztaltunk azonban jelentős különbséget a C. parapsilosis-szal és
C. albicans-szal stimulált mononukleáris sejtek citokin termelésében a receptor blok-
kolók alkalmazása során (noha a Dectin-1 gátlása esetén a C. parapsilosis-szal stimulált
mintákban valamivel nagyobb mértékben csökkent a TNFα, IL-1β, IL-6 és IL-10 szintje
a C. albicans-szal fertőzött sejtekhez viszonyítva), ami arra utal, hogy egyéb receptorok
aktivációja lehet felelős a két faj által indukált citokin termelés különbségéért. A poten-
ciális további receptorok szerepének intenzív vizsgálata a C. parapsilosis felismerésében
jelenleg folyik laboratóriumunkban.

9.6 A C. parapsilosis felismerését követő intracelluláris
jeltovábbítás elemeinek vizsgálata

A MAPK kaszkád mind a TLR-ek, mind a CLR-ek által indított jelátvitelben szerepet
játszik, az egyes MAP kinázok szerepe a szignalizáció során azonban kevésbé tisztá-
zott. Kísérleteink során azt tapasztaltuk, hogy mind a három klasszikus MAP kináz
(p38, ERK, JNK) gátlása jelentősen csökkentette mind a C. parapsilosis-szal, mind a
C. albicans-szal stimulált mononukleáris sejtek citokin (TNFα, IL-β, IL-6, IL-10, IFNγ)
termelését, jelezve, hogy mindhárom enzim szerepet játszik a két Candida faj felismeré-
sét követő jelátvitelben. Továbbá, míg a p38 és ERK inhibíció a C. parapsilosis-szal sti-
mulált minták citokin (TNFα, IL-β, IL-6) termelését csökkentette nagyobb mértékben,
a JNK gátlása a C. albicans-szal stimulált minták citokin szekréciójára volt nagyobb
hatással. Ezek az eredmények arra utalnak, hogy az egyes MAP kinázok citokin induk-
cióban betöltött szerepe különbözik C. parapsilosis és C. albicans stimuláció esetén.

Összefoglalva tehát megállapíthatjuk, hogy a C. parapsilosis szekretált lipázainak és
proteinázainak jelentős szerepe van a gazda-patogén interakciók során. Igazoltuk a
szekretált mikrobiális hidrolázok jelentőségét a tápanyagforrások biztosításában,
a gazdaszervezet sejtjeihez, szöveteihez történő adhézióban. Míg az extracelluláris
lipázok esetében kimutattuk, hogy képesek csökkenteni a gyulladásos folyamato-
kat és szerepet játszanak a biofilmképzésben, addig megállapítottuk, hogy a szek-
retált proteinázok képesek a szérum antimikrobiális hatását csökkenteni. Mindkét
extracelluláris komponens gátolja a dendritikus sejtek és makrofágok fagocita akti-
vitását, illetve a fago-lizoszóma fúziójának gátlásával azok gombaölő képességét.
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Különbségeket mutattunk ki a C. parapsilosis és a C. albicans ellen kialakuló
immunválaszban. Míg a C. albicans intenzív pro-inflammatorikus Th1/Th17 irányú
T-sejt polarizációt indukál, a C. parapsilosis ellen kialakuló immunválasz csökkent
IL-1β termeléssel és Th2/Treg-domináns, tolerogén irányú T-sejt polarizációval jelle-
mezhető. Megállapítottuk továbbá, hogy a C. parapsilosis is képes intenzív defenzin
termelés indukcióra, amely fontos komponense a gazdaszervezet immunválaszának
(45. ábra).

Ugyan számos további vizsgálatra van szükség annak érdekében, hogy részle-
teiben feltárjuk a C. parapsilosis specifikus virulencia faktorokat és gazdaválaszt,
eddigi munkánk felhívja a figyelmet a különböző Candida fajok megbetegítőképes-
sége mögött húzódó folyamatok hasonlóságaira és alapvető eltéréseire. Eredménye-
ink rávilágítanak a különböző fajok tanulmányozásának fontosságára a Candida
fertőzések mikrobiológiai és immunológiai hátterének kutatása során.

45. ábra: A C. parapsilosis virulenciájában és patomechanizmusában szerepet játszó komponensek és
azok celluláris és humorális hatása.
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