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Bírálat

Dr. Gácser Attila „Opportunista humánpatogén gombák virulenciájának és

patogenitásának komplex vizsgálata” című MTA doktori értekezéséről

Az invazív gombafertőzések gyakorisága az 1980-as évektől kezdve jelentős

növekedést mutat, amelyeknek a felismerése és hatékony kezelése orvosi szempontból a

legfontosabb megoldásra váró probléma világszerte. A véráram fertőzésekből eredő

halálozás az 1970-es években gyakorlatilag a baktériumokra korlátozódott. A

karbapemenek, az oxazolidinonok, a III.-V. generációs cefalosporinok és a

fluorokinolonok terápiás alkalmazása, az intenzív terápiás osztályokon tapasztalható

hatékonyabb ellátással együtt javította a betegek túlélését még a meticillin rezisztens

Staphylococcus aureus, a széles spektrumú β-laktamázt termelő Escherichia coli vagy

Klebsiella pneumoniae illetve a polirezisztens Pseudomonas aeruginosa és

Acinetobacter baumanni izolátumok által okozott fertőzések esetén is.

A hosszabb hospitalizáció, a radikálisabb sebészeti beavatkozások és a daganatos

betegek kemoterápiás szerekkel való kezelése miatti neutropénia azonban a

gombafajokkal való kolonizációhoz vezetett. A Candida fajok kis csíraszámban a

szájüregben, a vastagbélben és a hüvelyben a normál flóra részét képezik. A

leggyakoribb Candida faj még mindig a C. albicans, de a nem-C. albicans fajok okozta

invazív fertőzések száma az utóbbi 3 évtizedben folyamatosan növekszik. A nem-C.

albicans fajok előretörésében a flukonazolnak az 1991-es, illetve a kaszpofunginnak a

10 évvel későbbi bevezetése a terápiás gyakorlatba egyaránt szerepet játszik.

A nem-C. albicans fajok közül világszerte egyre gyakrabban izolálhatók a

„psilosis” csoportba (C. parapsilosis sensu stricto, C. orthopsilosis és a C. metapsilosis)

tartozó Candida fajok. Dr. Gácser Attila korán felismerve a „psilosis” csoport egyre

jelentősebb szerepét az invazív gombás fertőzésekben a legmodernebb módszerekkel

kezdte tanulmányozni a csoport tagjait. Munkája elején még alig voltak információk a

C. parapsilosis sensu stricto virulenciájára vonatkozólag. Ugyancsak felderítetlen volt a

C. parapsilosis sensu stricto ellen kialakuló immunválasz is. A Szerző és

munkacsoportjának a munkája ezt a hiányt igyekezett (sikerrel) pótolni.
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Dr. Gácser Attila habilitációs eljárásában szintén részt vettem, ezért példaértékű

publikációs aktivitása számomra jól ismert volt korábbról is. A Szerző 129 oldalas

értekezése 13 publikáción alapul, amelyek közül az első 5 kézirat a külföldön eltöltött

kutatási időszak eredményeit tükrözi. Az utolsó 8 publikáció azonban, már a

Magyarországon folytatott munka eredményei. Dr. Gácser Attila tudománymetriai

adatai kiválóak (az értekezés 105. oldalán vannak felsorolva), amelynek ismétlésétől

eltekintek. A kéziratok színvonala és a kéziratok alapján készült Doktori Mű egy

kitűnően képzett, a kísérleteit kellő alapossággal megtervező kutatót jelez, aki

egyértelműen méltó az MTA Doktori Cím elnyerésére.

A benyújtott dolgozat formailag megfelel az MTA doktori értekezéssel szemben

támasztott követelményeknek. A „Rövidítések jegyzéke” és az „Előszó” után a

„Bevezetés„ a mikroorganizmus központú és a gazda központú szemlélet rövid

összehasonlításával hangolja rá az Olvasót a C. parapsilosis, mint korábban kevéssé

ismert kórokozó pontosabb megismerésének a szükségességére. Kiegészíteném a két

korábbi szemléletet az orvos-farmakológiai szemlélettel, ahol a kezelő orvos a már

kialakult invazív fertőzést antimikróbás szerekkel kezeli, hogy a beteg életben

maradjon.

A 9 alfejezetre tagolt „Irodalmi háttér” kissé hosszúra sikerült, de szükséges elméleti

hátteret nyújt a bíráló számára a legújabb immunológiai eredmények megismerésére. A

14. oldalon, a diagnosztikai problémák tárgyalásánál megjegyzést érdemel, hogy

egyidejűleg több módszer kombinálása jelentősen javítja a definitív diagnózist. Bár a

Szerző nem említi, az echinocandinok bevezetése a profilaktikus és terápiás

gyakorlatba, legalábbis felnőtt betegek esetén szintén prediszponáló tényező a „psilosis”

csoport egyre gyakoribb előfordulására. A 4 pontban megfogalmazott „Célkitűzések”

után az „Anyagok és módszerek” felsorolása következik. A nagyszámú alkalmazott

módszerek miatt logikus volt, csupán felsorolni a felhasznált gombákat, sejtkultúrákat

és kísérleti módszereket.

A dolgozat gerincét az „Eredmények” fejezet teszi ki. Az ábrák esztétikusak, az

eredmények megértését jól segítik. A Szerző által kapott új tudományos eredmények a

következők:

1. Helyspecifikus rekombinációt felhasználó „Flipper” rendszer segítségével a C.

parapsilosis genetikai manipulációjára alkalmas módszert dolgozott ki.

2. Egér makrofág, humán primer makrofág és dendritikus sejtek segítségével

bizonyította a C. parapsilosis által termelt lipázok szerepét az adhézióban és a

szövetkárosításban. Állatkísérletekben jól használható modellt alkotott az alacsony
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testtömeggel született csecsemők esetén előforduló C. parapsilosis által okozott

fertőzések modellezésére.

3. Vizsgálta a C. parapsilosis szekretált aszpartil proteináz 1 (Sapp1) szerepét a

virulenciában. Dupla deléciós SAPP1 törzs esetén kompenzatórikus Sapp2 fehérje

emelkedést tapasztalt. Bizonyította a Sapp1 fehérjék szerepét a szérumban található

komplement komponensek lebontásában és a C. parapsilosis sejtek fagocitákban való

túlélésében.

4. A „psilosis” csoportba tartozó három faj között rangsort állított fel a virulencia

faktorok vizsgálata alapján. A legvirulensebbnek a C. parapsilosis sensu stricto, míg a

legkevésbé virulensnek a C. metapsilosis bizonyult.

5. Bizonyította, hogy C. parapsilosis által okozott fertőzések esetén a Th2/Treg

immunválasz a domináns, ami magyarázhatja a kórokozó jó túlélését emberben.

6. Bizonyította, hogy a Dectin-1 receptor gátlása csökkent citokin termelést

eredményez, így a receptornak szerepe van a C. albicans és a C. parapsilosis fajok

felismerésében.

7. Eredményeik alapján a C. parapsilosis és a C. albicans által kiváltott eltérő

immunválasz a MAP kinázok (p38, ERK, JNK) eltérő aktivációja miatt jöhet létre.

Fontosnak tartom megjegyezni, hogy a Szerző a jövőre vonatkozólag világos kutatási

tervekkel rendelkezik a téma folytatására.

Néhány, a dolgozat értékét nem csökkentő hibát fedeztem fel:

15. oldal: az osteomyelitis helyesen csontvelőgyulladást jelent.

26. oldal: az egyik quorum sensing molekula helyesen a farnezol.

38. oldal, 4-dik sor: Furcsa a „humán betegekben” kifejezés.

9/c. ábra: angolul maradt szövegrész.

55. oldal: helyesen kristályibolya illetve lipáz termelésre.

57. és 59 oldal 17/H ábrák: angolul maradtak az ábrák feliratai.

76.-dik oldal, 3.-ik sor: helyesen: a fajcsoport pszeudohifát nem képző.
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Kérdéseim a következők:

1. A kis csíraszámban normál flóra tagként előforduló mikroorganizmusok egyik

szerepe lehet, hogy megakadályozzák a nagyobb virulenciával rendelkező, obligát

patogén kórokozók megtelepedését. Lehet-e hasonló szerepe ebben az összefüggésben a

C. parapsilosis-nak? Magyarul, lehet-e kedvező a C. parapsilosis jelenléte a normál

flórában?

2. A virulencia faktorok in vitro elemzése alapján a C. parapsilosis sensu stricto a

leginkább, míg a C. metapsilosis a legkevésbé virulens faj a „psilosis” csoporton belül.

Mi lehet a magyarázata annak, hogy normál immunrendszerű egerek intravénás oltása

után a 3 faj virulenciája nem különbözik szignifikánsan egymástól (Trevino-Rangel és

mtsai. 2014).

3. Jól ismert, hogy a „psilosis” csoport tagjai csökkent érzékenységgel rendelkeznek az

echinocandinok iránt. Klinikailag, azonban minden nemzetközi adat azt mutatja, hogy

az echinocandinok in vivo hatékonyak. A munkájában kapott eredmények lehetnek-e

összefüggésben ezzel a klinikai tapasztalattal?

4. Véleménye szerint az antifungális kezelések milyen módon befolyásolhatják a

Candida fajok elleni immunválaszt, különös tekintettel C. parapsilosis esetén.

5. A különböző kórokozók elleni immunválasz egy nagyon finoman szabályozott

rendszer. Nem véletlen, hogy kevés olyan terápiásan is használható gyógyszer van,

amelyek az immunválaszba avatkozva fejtik ki a hatásukat. Véleménye szerint

klinikailag milyen haszonnal járhat (a betegek jobb túlélése szempontjából) a különböző

Candida fajok elleni immunválasz pontosabb megismerése?

Összegezve, Dr. Gácser Attila eredményeit és tudományos teljesítményét nagyra

értékelem. A dolgozat nyilvános vitára bocsátását javaslom, és Dr. Gácser Attila

számára az MTA doktori fokozat odaítélését maximálisan támogatom.

Debrecen, 2016. szeptember 24.

Majoros László

PhD